vulgò fingentes & introducentes : summam : hi Autores parabolis quidem rem illustrent, minus verò scientificè eam explicant. Binas potius substantias in corpore nostro invenimus, animam saltem, spiritum immortalem, cum quo Medicis nil est negotii, & hinc machinam corpoream. Hujus ergò pathemata, quantum possibile, ex conditionibus materialibus, quas inter eminent mechanicæ, & post has chymicæ, explicemus : siquidem & ipsi spiritus nostri reverà sunt materiales, adeoque si quæ sunt spirituum affectiones & motus, ex istis principiis, tanquam universalibus & sensu notioribus, pro distinctione & clariore affectionum notitia explicare conamur. Ubi que nempe in corpore spirituum vim & energiam observamus, animalium pariter ac vitalium : illorum in sensuum affectionibus, & consequenter spirituum illorum organicis motibus : horum in variis succorum alterationibus, mutationibus, & partium solidarum consequentes plus minus vitis inductis. Sed tamen sobriè & distinctè, non verò quia similitudines aut exempla ab animalibus, & tantùm non homine desumpta, rem saltem illustremus.

Uti ergò in omni morbo, ita in specie in febribus, præsupponitur spirituum motus inordinatus & energia, quia corporum viventium affectiones sunt morbi. Hoc ergò ceu catholico vitæ & actionum, tam naturalium quàm præternaturalium, principio præsupposito, speciatim in machina corporea, consideretur fiendi ratio. Adeoque in omni affectu specialis energia spirituum indaganda : & hinc, dum spirituum impetus per opium sistitur, eo ipso febres suspenduntur : quatenus autem iidem spiritus à causa materiali aliter ac aliter afficiuntur, eatenus diversos morbos producant.

Præsupponitur ergò in omni febre vis spirituum animalium : consideretur solummodò, quomodo afficiantur à causa morbifica ?

Videatur jam in nostro ægro, quænam Pars sit affecta : Illa autem distinguetur in specie in subjectum inhaesionis, & hinc radicationis. Subjectum inhaesionis est totum corpus : nam totus homo febricitat, in specie tota massa sanguinea, quod testatur restus, calor, &c. Radicationis verò subjectum, seu in quo & circa quod, est circa primas vias, stomachum puta & intestina. Hinc enim in quibusvis febribus intermittens ordinariò frequentia symptomata circa primas vias & hypochondria maximè urgent. Res ut pateat, hic & in similibus febricitantibus consideretur horror, qui in nostro ægro obvius non est ex fuga spirituum, sed potius ex impetu eorundem : quandoquidem horror est saltem spasmorum species & impetus spirituum, quia interdum febricitantes, præsertim quartanarii, sub rigore nonnunquam ita corripuntur, ut etiam instar epileptico um contremiscant. Nam similiter rigor & tremor artuum à frigore externo est motus convulsivus in cute & partibus membranosis. Horror verò in febricitantibus non necessarò fit à positivo frigore, quia in talibus sub rigore manus & pedes tactu positivè calent : quod innuit inchoantem spasmum, qui exacerbatus horrorem & rigorem infert circa stomachum & duodenum : quia Patientes, incipientes frigere, locum vel anteriorem vel posteriorem stomachi monstrant, unde in febricitantibus positivum frigus requiri non necesse est. Imò olea destillata, scrobiculo cordis illita, præsertim caryophyllorum & anisi, præservativè, desuper imponendo laterem calefactum, contra horrorem mirabiliter conveniunt : sicut si internis eundem ve-

limus compescere, præter olea destillata dicta opium primatum ducit, utut saltem palliativè curet, & postmodum saltem morbum concentret, nisi illud cum aliis specificis misceatur. Potrò spasmoticam fibrarum in primis viis contractionem excipit succorum effusio, undè anxietas, sitis, vomitus, aliæque symptomata circa præcordia & hypochondria. Scorbunici & hypochondriaci, quando laborant febribus intermittens, in principio paroxysmi frequentissimè patiuntur anxietates præcordiorum, potissimum in nostro scorbuto, quæ ordinariò sunt ex stomacho : hinc ut plurimum anxietates tales superveniente vomitu cessant, uti in incremento & statu paroxysmi, si urgent hæc anxietates, easdem clysmata optimè sistunt. Vomitus autem variorum liquaminum viridium, in ægro nostro in principio Paroxysmi observabiles, non sunt critici vi naturæ, sed saltem symptomatici, dependentes ex spasms intestinorum & locorum vicinorum, quibus non evacuat fomes morbi, sed succi aliàs naturaliter constituti à causa morbifica corrumpuntur & lacerantur, retroeunt ad stomachum. Par ratio est de sudore, qui post Paroxysmum non est criticus, sed symptomaticus. Res ut pateat, succi, qui ejiciuntur, subinde naturaliter se habent : non secus ac in sanis ex usu antimonii flava rejiciuntur, undè etiam, licet ægrum valdè debilitent, non statim sistendi sunt : sunt enim bonum signum malæ causæ : sit enim quandoque, ut aliquid de fomite morbi simul evacuetur, & dum rejiciuntur, per accidens symptomata quædam remittunt. Interim tamen critici non sunt : nisi enim urgeret vis morbi, non sudarent, nec vomerent ægri : non tamen etiam nisi certis in casibus provocandi. Similiter tussis illa sicca nostri ægri reverà erat saltem ex stomacho & primis viis, commoto à febrili fermento, & irritato diaphragmate. Cùm enim dedissem eidem landanum opiatum ante Paroxysmum, emanabat tussis : uti omissio illo illa redibat, & Paroxysmum per semihorium antecederet : unde non curandæ sunt tales tusses, nec aliquid inferunt, sed dato valido vomitorio cedunt.

Cephalalgia affligens, quæ est absque pulsatione temporum, uti in nostro ægro, frequenter est per consensum stomachi affecti, hinc imminente vomitu intensus urget, & præmissio vomitu cessat : quæ verò affligit cum pulsatione circa tempora, dependet ex orgasmis sanguinis vehementiori, & solummodo superveniente sudore cessat. Hinc æger post Paroxysmum benè se habet, saltem superest cephalalgia, quæ postero die per sudorem cessat. Tandem etiam Sitis clamosa, ut & hypochondria tensa, de fomite circa stomachum & partes vicinas latente, testantur.

Cæterum considerandum adhuc : mox cum febre cessare appetitum, ægrosque extraordinaria appetere, ova, carnes, juscula, aliæque alimenta nutritiva horrere, sique edunt, saporem nidiosum percipiunt propter fermentum cessans in stomacho, hinc cessat appetitus, digestio, unde alimenta ingesta tunc temporis putrescunt, & nidorem contrahunt. Contrà sitis intenditur, quæ tamen affligente, non bibunt cerevisiam, ob similem rationem, sed potius coventum, aut aquam simplicem, idè, quòd hæc facillè intestina transeant : secus ac cerevisia, varia incommoda quæ excitat.

Ex his ceu universalis ferè axiomatis loco sit : Si in quibuscunque febribus, in specie continuis, tantillum adhuc appetitus superest, tunc semper bonum pronunciat : quod idem valet de cerevisiæ appetitu

appetitu adhuc salvo. Imò si in quacunque febre post horrorem redeat denuò sapor vel appetitus cerevisiæ, & gustus ejusdem, optimum indicium renovati fermenti stomachi digestivi suggerit.

Et hæc inter alia sunt symptomata, quæ fermentum febrile in primis viis, fibras nervæ vellicando, producit: Hæc confirmant, subjectum radicationis esse primas vias, ubi symptomata dicta oriuntur, vel per essentiam, vel per consensum.

Subjectum autem Inhæfionis esse massam sanguineam, testantur æstus, pulsus, sudor, &c. quatenus fermentum febrile sanguini ulterius communicatum, motum ejus naturalem fermentativum pervertit, sulphur infringit, à quo incalescentia aliàs naturalis tandem spiritus afficit, hinc frigus magis vel minus positivum. Æstus dependet non à spiritibus, quia delassantur, sed ex sanguine nimis æstuante & incalescente corpus, simili ac quidam ex pulsu incalescit, cujus rapidiorem circulum & intensiorem orgasmum indicat. Pulsus in qualibet febre frequentior, celerior, & ut plurimum major, bonus est, quia irritatur propter modificatum suo modo motum fermentativum; dum enim à sale volatili sanguinis sulphur subjungatur, incalescit corpus, & febriliter æstuat, donec particulæ istæ acidæ in salum mutatæ mediante sudore foras excernantur. Sudor hic universalis sanguinem affectum esse ostendit: qui, si mox post paroxysmum apparet, bonus est: quò verò diutius post paroxysmum apparet, eò tardior, & magis chronicam futuram esse intermittentem indicat; uti ante paroxysmum affligens sudor malus est; & talis ferè colliquefactivus in scorbuticis observabilis est, & ægros debilitat. Ardor artuum lancinans, ægrum in Paroxysmo corripiens, frequens esse solet laborantibus febre intermittente scorbutica, speciatim, qui subinde dolores graves lancinantes patiuntur, idque interdum & frequentius sub rigore, interdum & rariùs sub æstu, ut extra paroxysmum nulum dolorem percipiant, quale quid in muliere quadam, arthritide vaga sub æstu correpta, observavi. Tales ergo dolores artuum lancinantes sensiles unum sunt ex certissimis & primariis signis latentis scorbuti in febribus intermittibus; non secus ac maculæ purpuræ efflorescentes in nostro ægro ordinarius comes sunt intermittentiæ scorbuticarum, in statu paroxysmi efflorescentes, dum summè urget æstus; in declinatione verò nunc mediante sudore, nunc sine eo iterum disparescentes. Cæterùm non simus hac in parte nimis audaces; observantur enim, teste Febrio *Tr. de Scorx. pag. 27.* quoque intermittentes malignæ cum peccatiis.

Causa proxima febris in ægro nostro, materialis nempè seu occasionalis, nihil aliud est, quàm fermentum aliquod præternaturale in stomacho, ex læsa ejus digestionem genitum; & in eo exalatum, quòd massam sanguineam alterando, & primarum viarum nervos vellicando, occasionem suggerit motui spirituum animalium inordinato. Scilicet fermentum illud febrile sunt minima illa miasmata, activa tamen & penetrantia, similiterque alterativa, omnium symptomatum autores, & analogæ ferè (ne dicam similia) contagiis, in aliis morbis & febrilibus observabilibus; præsertim eùm & intermittentes quandoque contagiosæ à Lotichio in *Obs.* observatæ sint. Ut itaque non præcisè colluvies morbosa materialis quædam præfens, & februm causa existat; secus enim

per purgationes illa expugnari posset; cùm contrà, etli talis febricitans millies purgetur, febris tamen in eodem tenore, nisi specifica adhibeatur, persistet.

Fermentum autem hoc febrile est salinæ propiæ, & in specie naturæ acidæ, in hoc liquorem conspirant symptomata & cura. Symptomata, v. g. horror, rigor, frigus, lancinationes artuum, vomitus, declarant acidum, cujus occasione, nempè fermentatione in sanguine, mutatio horrores in æstum contingit; & cura demum per salia alcalia, & terrea, maxime acidorum destructiva, instituenda; adeò, ut nullum sit artificium, febrem intermittentem curare, modò maturè Medicus adhibeatur.

Origo autem hujus fermenti febrilis est tam ex imminuta, quàm depravata stomachi digestionem, cujus occasione ex acido fermento naturali facillimè præternaturale emergit, & ventriculi rugis se cum recrementis intinuat, sicque vomitum causat. Hoc confirmant causæ antecedentes, quæ acidum stomachale pervertere possunt, nempè perversa ut plurimum diæta, aut nausea super re aliqua intermittentes febres generant; sicut, & ex morbis acutis convalescentibus, quos ordinatò fames ingens affligit, dum avidius & nimis copiosè ingurgitant alimenta, febres intermittentes contrahunt; non secus ac fructus horæi, copiosius ingesti, quàm quòd stomachi fermentum iis digerendis sufficiat, ad intermittentes disponunt. Undè quemadmodum per inediã non raro, destructo fermento febrili, febres intermittentes curantur; ita è contrà per largiorem potum, superveniente vomitu, idem interdum expectatur eventus. Hinc intermittentes adeò sunt durantes sine vitæ periculo.

Febres hæc distinguuntur in nothas & legitimas. In his est fermentum febrile magis volatile & activum, ubi paroxysmi vehementiores, sed breviores sunt; in nothis verò est fermentum minus volatile, & subjecto viscido irretitum, hinc minus activum; undè paroxysmi sunt leniores, sed diuturniores: Et hæc tertianæ sunt febres lentæ.

Fermentum hoc febrile acidum, delitescens in stomacho, dum exferere se incipit, ratione acidæ partes nervæ primarum viarum vellicatur, & occasione vellicationis dictarum partium spasmus, ratione spasmodi succorum in dictis locis effusio contingit, & ab his duobus omnia viscerum symptomata derivanda sunt, quæ in principio paroxysmi circa præcordia & hypochondria observabantur, nempè rigor, horror, vomitus, lancinationes, tensiones hypochondriorum &c. Nempè succi isti, pancreaticus putà & biliosus, effusi, prout magis vel minus naturaliter sunt constituti, eatenus varium motum concursu suo excitant; sicque variorum symptomatum autores sunt; uti & in scorbuticis intermittibus, ob varium statum succorum illorum, symptomata variant.

Idem fermentum sanguini permixtum activitate suâ materialem ejus motum fermentativum pervertere, incalescentiam debitam, impediendo sulphuris motum, sistere, hinc spirituum animalium debitam emersionem impedire potest; hinc frigus magis vel minus positivum infert; dum verò à sale volatili sanguinis subjungatur, supervenit major sanguinis fusio; hinc incalescentia & æstus, donec particulæ istæ fermentativæ ab alcali sanguinis in salum mutatæ, & fero infusæ, mediante sudore excernantur foras.

Ex

Ex hoc omnia symptomata possunt deduci. Unus adhuc est scrupulus, nempe certa illa determinatio temporis, quod adhuc nescimus.

Causa antecedens in nostro ægro est nimium studium & ardor in literas. In specie autem meretur considerationem, quod nox paroxysmum præcedens gravior fuerit, anxia nempe & inquieta, quales inquietudines & insomnes noctes, si ægros sine manifestâ causâ, h. e. citrà curas, dolores aut tosses, affligant, fontem ordinariò ex molestiâ quâdam circa præcordia & hypochondria habent, & præsertim ex stomacho oriuntur, vitiatâ vel hujus digestionem, vel chyli in duodeno à fecibus separationem. Hoc confirmatur exinde, quod, qui vesperi largius & seriùs cenant, minùs suaviter dormiant, quia stomachus sub laboriosiori digestionem istas anxietates molestiâ quâdam circa hypochondria excitat. Sic quoque hypochondriaci noctes inquietas patiuntur, idque ex inæquali alimentorum digestionem, propter acidum præternaturale peccans, undè in talibus hypochondriacis ad conciliandum somnum nil melius est Martialibus, ante cenam datis, continuando eadem.

Quoad Prognosin: metus est, ne fiat chronica; quia diversimodè variant hæc intermittentes, nunc in typo, nunc in symptomatibus. Ratio hujus permutationis est ex currentibus circumstantiis vel causis fermenti febrilis, quæ sunt vel externæ vel internæ. Externæ mala & inordinata diæta, si nempe ægri die intermissionis copiosius, aut antè absolutum paroxysmum, comedunt; aut quando patiuntur paroxysmum pleno stomacho. (2.) Propter abusum acidorum in æstu seu statu paroxysmi: blanda quidem acida proficua sunt, maximè nitrata, sed nimium acida, aut frigidiora alia omnia, in statu paroxysmi bibita, febres & harum symptomata diversè modificant. Sic faciunt hæc (3) medicamenta, præsertim specifica & opiata, quæ malè, sine selectu, & nimis citò applicata, duplicant interdum intermittentes, nisi universalis illorum usus præmissa fuerint: non secus ac quoque, qui sine selectu iisdem abutuntur, nunc in colicis gravissimas, nunc paralyses, ægros præcipitant. Opiata etiam, nisi aliis appropriatis admixta adhibeantur, hoc præstare queunt, aut febres chronicas reddunt.

Causæ autem internæ sunt vel major vel minor fermenti febrilis ætivismus, hinc febris vel acrior vel minor, &c. itemque prout sanguinis crasis vel nativa vel adscititia, variat, febres intermittentes possunt fieri continuæ, & vice versâ: quò pertinent quoque succorum primarum viarum variorum alterationes, quæ uberiùs effusi variorum symptomatum & mutationum sunt autores.

Pro Curâ itaque sequentes Indicationes observandæ.

1. Radix mali ex primis viis evacuanda.
2. Fermentum febrile acidum volatile corrigendum.
3. Massæ sanguinæ & universi corporis habitus sudore depurandus.
4. Stomacho & primis viis appropriatis succurrendum, ne recurrat.

Præsertim expedit vomitorium, quod in febribus quibuscunque intermittens est optimum, quo radix ex primis viis evellatur, aliquot horis antè paroxysmum dandum, sic optimè operari possunt: si æger autem propter pusillanimitatem abhorreat vomitum, detur digestivum salinum antè paroxysmum & vesperi, & hinc loco Vomitorii sequenti intermissionis die blandum laxa-

Tom, II.

tivum per alvum. Nam purgationes fortes in febribus intermittens sunt hostiles. Idè ex observatione Gabelchoveri constat, febres intermittentes per fortiora purgantia recidivasse. Venæ sectio nihil valet. Quando verò symptomata ex sanguinis turgescentiâ urgent, ut in statu, æstu, doloribus capitis, turgescentiâ corporis, difficili respiratione, si antè paroxysmum die intermissionis secatur vena, symptomata quidem remittunt, sed ægri diutiùs morbo laborant, aliàs symptomata quidem sine venæ sectione sunt vehementiora, citius tamen pertranseunt. Interim tamen in mulieribus, quibus menstrua fluunt, si in febribus intermittens sub rigore supprimatur mensium fluxus, antè paroxysmum venæ sectio in talo instituenda est: ut enim menses sub rigore suppressi sub æstu redeant, parùm tamen est, hinc symptomata exasperantur, undè tunc venæ sectio convenit.

Hypochondriacis, quando anxietates ex stomacho patiuntur, etiam in statu paroxysmi utiliter applicantur clysmata pro evacuatione primarum viarum, retinenda tamdiù, ac retineri possunt.

Externè applicetur emplastrum ex tacamahaca.

Vinum in quibuscunque febribus, etiam malignis, non est interdicens; parùm vini enim est potus medicamentosus, nisi fortè percipiant ex eo æstum. In intermittens in decremento paroxysmi haustus vini insignis est restaurativum & sudorem promovet.

Alterum scopum obtinemus specificis, quæ vel destruant acidum fermentum febrile, vel istud abstergant, & è stomacho educunt. Priora sunt vel terrea, vel salia alcalia: Terra sunt lapilli canerorum, coenu cervi utrum, testæ ossicarum, corallia, & similia: Alcalia sunt aut fixa, aut volatilia: Inter fixa sal absinthii, &c. Volatilia sunt nunc macra, nunc pinguis seu aromatica. Quæ abstergant, sunt nitrosa, nitrum antimoniacum, arcanum duplicatum, sal ammoniacum, sal hypochondriacum, &c.

Talis inter remedia hæc subordinatio est observanda, ut (1) alcalia fixa & terrea sint optima in frigore, horrore, & symptomatibus hypochondriacis, v. g. coralliorum, salis absinthii à ℞. ad ℥℞. &, si opus est, cum gr. j. laudani opiati, nec non guttula una vel altera olei cujusdam destillati, maritata.

(2.) Quando verò urgent symptomata in massâ sanguineâ, ut æstus, &c. commodius dantur nitrosa, uti & alcalia volatilia: v. g. spiritus salis ammoniaci bihorio antè paroxysmum à ℥℞. ad ℥j. vel sal volatile cornu cervi pro sudore promovendo ad ℞. in minori non dantur. Sed salia volatilia aromatica pinguis frigus quidem compefcunt, sed intensiorem æstum concitant, hinc cautè usurpentur: spiritus salis ammoniaci & sal quoddam fixum sufficient.

(3.) Opium est saltem remedium palliativum.

(4.) Observetur usus legitimus & abusus horum specificorum. Usus est, ut primò dantur legitimâ dosi & tempore. Legitimum tempus est vel universale vel particulare: Universale quod attinet, non dantur, nisi præmissis universalibus; quoad particulare, dantur antè paroxysmum horis duabus vel tribus. Medicus autem vocatur ad ægrum, cum nox est gravis, quamque debet insequi paroxysmus sequenti die. Ante omnia ergò noctem inquietam, & impetum ad paroxysmum sequentem, supprimat; hinc isto vespere ordinetur

T t t

tuf

tur pulvis salinus.

(5) Si unâ vel alterâ vice non juvet medicamentum, consultum erit variare propter idiosyncrasiam ægotantium. Simplicia autem sunt optima. Sed posito, quod sal absinthii datum sit ter vel quater, non tamen curat, tunc observanda idiosyncrasia: v. g. noster æger ratione idiosyncrasia abhorret à cochleariâ; si hanc præscriberem, vellemque insistere eidem, non fieret sine læsione.

(6) Sitis compescitur per aquosa acidula: declinante paroxysmo Julebi aciduli & quilibet potus conveniunt, ad promovendum, si supervenire vult, sudorem.

(7) Intermissionis tempore usurpentur remedia alterantia appropriata, ut essentia cardui benedicti, absinthii, centaurei minoris cum spiritu salis ammoniaci mista, ut promoveatur largius sudor: v. g.

℞. Esß. card. bened. ʒij. — — — — — ʒj. M. S.
Fieber Essentz.

In nostro autem ægro, altero tandem die superveniebat sudor, quod bonum erat; hinc præmissio vomitorio usurpabat spiritum salis ammoniaci, & promovebatur largius sudor, quem proficuum observavi.

(8) Ingruente horrore & anxietate scrobiculus cordis cum oleo macis, anisi, cayophyllorum, &c. cum fructu illinitur, imposito desuper latere calefacto, vel emplastro, de taca-mahaca.

(9) Qui cerevisiam fastidiunt, fumant vinum, cerevisiâ largius dilutum.

(10) In febribus intermittibus diurnis optime conveniunt Vesicatoria; ex quorum usu speciatim rigor cessare solet: applicantur die intermissionis, ut ita eorum operatio paroxysmum præveniat.

(11) In cephalalgia frontis & temporibus applicatur emulso papaveris cum camphorâ.

(12) In tussi detur spiritus salis ammoniaci, laudanum opiatum, & opiatum.

(13) Delirium sistitur per elysmata, nec non per placentas plantis pedum applicatas.

(14) Tandem, evanescente febre, pro primis viis abstergendis & roborando stomacho, propinetur Elixire proprietatis cum vel sine acido; item sal ammoniacum, vel sal hypochondriacum; uti & in nostro ægro, quia est hypochondriacus, proficua fuissent Martialia, v. gr. tinctura vitrioli Martis Zwelfferi, vel etiam solutio Martis cum succo pomorum, horumque extractum.

(15) Hætica tertianis malè tractatis superveniens curatur per spiritum salis ammoniaci, cum antihectico Poterii. Clariss. MICHAEL ETTMULLERUS in Collegio Consultator.

Tertiana Maligna.

Juvenis aliàs sanus & robusta constitutionis, octodecim præterpropter annorum, corripitur die Mercurii vespere levi horrore, post quem incalcescit mediocriter, nox insequens mediocris, mane caput intense circa frontem dolet, sitis graviter, fauces & lingua siccæ, dolor gravativus præcordia occupat, calor adest totius mediocris, lassitudo omnium artuum, &c. caput proprio metu pilulas cephalicas; sed adit circa meridiem præterea Medicum, qui ordinat pro sequente mane ʒß. Syrupi e-

metici: pilula à meridie semel per superiora, ter per inferiora, operantur. Die Veneris caput vomitorium, undè sepius supra copiosa mucosa, oëtes infra excernit. Die Saturni vocat Medicum, quia nox progressa gravis, symptomata eadem, sitis clamorosa, appetitus nullus, cephalalgia intensa, fauces arida, lingua aspera, nonnihil nigricans, calor totius acris seu mordax, non tamen adeo intensus, cutis arida, lassitudo omnium artuum, vires prostrata, pulsus celer, frequens, debilis, serè inæqualis, cerevisiam horret, petit auxilium.

Resolatio.

Affectus præfens quin in febrium numerum possit referri, nihil equidem dubito: sed utur ratione periodi typum tertianæ intermittens præ se ferre videatur, attamen non simplicem, sed cum malignitate, tertio vel quarto paroxysmo denum se proditura, simul esse conjunctum, ex funestis symptomatibus tuto satis licet colligere, adeo, ut vero nomine Febris Tertiana Intermittens cum latente adhuc malignitate conjuncta, dici mereatur.

Partes affectæ quanam sint? non est quod anxie inquiramus. Siquidem primario huc referenda trit massa sanguinea tanquam subjectum inhaesionis, & præter hanc simul etiam spirituum influorum in varios & inordinatos motus concitatorum, habenda veniet ratio.

Causa proxima materialis erit lymphæ vitiosæ acido-salsa, ad massam sanguineam lege circulationis delata, ibidemque ratione salis volatilis acris hujus febris causa existens.

Causam proximam formalem nihil aliud dixeris, quam spirituum influorum motum vitiosum, & massæ sanguineæ non debitam fermentationem.

Causæ remotæ vices hic imprimis gerit fermentum vitiosè acido-salsum; ex digestionem ventriculi, vel immutata, vel depravata, præternaturaliter ita alteratum, quod postmodum alimenta vitiosè subigendo, hujus mali fomes, & mater fecunda existit. Quin & huc revocari posset suo modo constitutio ægri robusta & ætas juvenilis, quorum fundamentum in sanguine spirituosissimo, ejusque laudabili copia, (quæ pro ætate hujus termino viget) consistit & exinde oriur. Sed quare hæc non simul aliquid vitii subesse queat? jam dicta non vetant, nec refragantur, imò longè majus periculum ægotanti nostro exinde imminet, siquidem morbus habet, in quod vires suas malignas possit exercere.

Quantum ad symptomata: Primo itaque conqueritur æger noster de dolore capitis intenso, siti clamorosa, faucibus aridis, lingua aspera, & nonnihil nigricante: quæ pathemata omnia in principio febrium si appareant, pessimi ominis sunt, & latentis malignitatis indicia certè certius præ se ferunt. Hæc autem quod ita sint, colligo inde, quia abest calor præternaturalis febrilis, qui parces has posset exsiccare, ut adeo per consensum continuatis membranarum cum ventriculi tunicis oriatur hæc pathemata, & stomachum summè labefactatum esse indicent.

Quibus præterea & hoc accedit, quod de stomachi affectibus proprie sic dicendis conqueratur æger hic noster, nempe de appetitu prostrato, cerevisiæ fastidio, dolore gravativo præcordiorum: quæ omnia satis superque innuunt, fermentum stomachi pessundatum, & acidum loco hujus prædominans.

Lassi-

Lassitudo verò artuum nullam aliam forè agnoscit causam, quam lymphæ in extremitatibus partium stagnantis vitia, & impeditum motum localem. Prout autem ejusdem crasis præternaturaliter sæpè vitatur, ita & hic sal aliquod scorbuticum subesse omnino mihi probabile videtur, à quo spasmus membranarum & glandularum subcurancarum dependet, & hinc cutis etiam asperitas, & calor acris seu mordax, irritando scilicet membranas cutis, derivanda veniunt. Pulsus celer, frequens, debilis, scilicet inæqualis, multum in recessu habet, præprimis autem vigente adhuc fermentationis febrilis motu, siquidem non tertianæ simplicis cuiusdam, sed potius malignitatis adhuc periculum subesse, indicat. Quibus præterea & hoc accedit, quod, ut præmissa sint optimo consilio vocati Medici universalis emetica, febribus in his, quæ alia utramque faciunt paginam, nulla tamen exinde euforia & symptomatum levamen subsequuta fuerint, quæ omnia dicta jam mea de malignitate, in fieri quæ adhuc est, eo magis confirmant.